

ДУСЛУК

КПССНЫҢ ОКТАБРЬ РАЙКОМЫ ҺӘМ ХАЛЫК ДЕПУТАТЛАРЫНЫҢ РАЙОН СОВЕТЫ ОРГАНЫ
ОРГАН ОКТАБРЬСКОГО РАЙКОМА КПСС И РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Газета 1931 елның
9 июленән бирле чыга.

№19 (7036)

15 февраль, 1990 ел.
ПӘНЖЕШӘМБЕ

Боясе 3 тиен.

СССР Верховный Советы сессиясе ачылу

МӘСКӘУ (ТАСС). 14 февральдә Кремльдә Союз Советы һәм Милләтләр Советының берләштерелгән утырышы белән СССР Верховный Советының өченче сессиясе үзенең эшен башлады. Сессияне кереш сүз белән СССР Верховный Советы Председателе М. С. Горбачев ачты.

Сессиянең көн тәртібе күптөрле һәм тыгыз. Биредә 50 мәсьәләне карау күздә тотыла, аларның 20 се беренче чиратта тикшерүгә мохтаждлар. Көн тәртібенең СССР Верховный Советы Президиумының яқын көннәрдә СССР халык депутатларының чираттан тыш

Съездын чакыру турындагы тәкъдиме дә бар. Аны чакыру СССР Конституциясенә политик система, хосусыйлык, Совет дәүләтен ныгыту мәсьәләләре буенча үзгәрешләр керту һәм безнең илебездә демократик власть булдыру мәсьәләсен карау зарурлыгы белән аңлатыла.

Сессиядә хосусыйлык, жир турында, социалистик предприятие, налог системасы, жирле узидарә һәм жирле хужалык итүнең уртак башлангычлары турындагы фундаменталь экономик Закон проектларына һәм социаль пландагы әһәмиятле Закон проектларына зур

иғтибар биреләчәк.

Милли политика стилендә законны яңартуның аерата актуальлеген икә алып, Верховный Совет комитетларында һәм палаталарның даими комиссияләрендә кайбер проектлар каралачак. Алар — ССР Союзы һәм союздаш республикалар арасындагы вәкаләтләр чик үткөрү, СССР Конституциясенә 72 нче статьясына туры китереп союздаш республиканың ССР Союзы составынан чыгуы белән бәйлә мәсьәләне хәл итү тәртібе турында проектлар. Депутатларга шулай ук граждандарның милли тигезлегенә кул күтәргән һәм

СССР территориясенә бердәмлеген бозган өчен җаваплылыкны көчәйтү турында Закон проекты тикшерергә дә туры киләчәк.

Шулай ук хөкүмәт тарафыннан тәкъдим ителгән дәүләт налог инспекциясе хокуклары, гадәттен тыш хәл хокук режимы турында һәм СССР эчке эшләр министрлыгы эчке гаскәрләренә җәмәгәт тәртібен саклауда хокуклары һәм бурычлары турында Закон проектларын карау да тәкъдим ителә. Тиешле комитетлар һәм комиссияләр өлеге Закон проектлары буенча үз нәтижеләрен тапшырды-

лар. СССР халык депутатларының II Съезды карарлары нигезендә, сессия СССР Верховный Советының җинаятьчелеккә каршы көрәш мәсьәләләре буенча комитетын сайлачак. СССР Верховный Советы Президиумының сессиянең эш тәртібенә карата тәкъдимнәре белән утырышта СССР Верховный Советы Председателенә беренче урынбасары А. И. Лукьянов чыгыш ясады. Ул сессия каравына СССР Верховный Советы Президиумының СССР халык депутатларының чиратташты III Съездын 27 февральдә чакыру турында тәкъдимен кертте. СССР Верховный Советы сессиясе үзенең эшен апрель азагында тәмамлар дип көтелә.



ЗУР ТЫРЫШЛЫК КУЕП

«40 лет Победы» колхозы. Товарлыклы-дунгызчылык фермасы коллективы елны уңышлы башлады. Фермада һәр дунгыз караучы мактауга лаек. Шулардан Валентина Анисимова, Мария Шпалова, Евгения Мельникова, Валентина Никитина турында аеруча өйтеп үтәргә кирәк. Алар һәркайсы яштың фермада хезмәт куялар. Тәҗрибәле терлекчеләр карамагындагы малларның январь аенда уртача төүлеклек артымы 383 граммга җитте.

АШХАНӘ АЧЫЛДЫ

Товарлыклы-дунгызчылык фермасында ашханә ачылды. Колхозчылар өчен авыр хезмәттан соң жылы, чиста, матур бизелешле ашханәгә кереп ял итү үзе бер канәгатьләнү. Анда аларны жылы ашлары һәм якты йөзләре белән пенсионерлар Антонина Федоровна Анисимова һәм Мария Ивановна Сухова каршы алалар.

Ф. СИТДИКОВ.



КПСС Үзәк Комитеты ПЛАТФОРМАСЫ ТУРЫНДА ФИКЕР АЛЫШАБЫЗ. ДЕПУТАТЛИККА КАНДИДАТЛАР ТУРЫНДА СӨЙЛИБЕЗ. ХАКЛЫК ЖИҢӘР.

Язучылар бездә кунакта

Үткән көннәрдә генә районбызда СССР Язучылар союзы членнары — прозаик Мәгъсүм Хәмитович Хужин, шагыйрь һәм прозаик, «Казан утлары» журналы хезмәткәре Нияз Рәшитович Акмалов булдылар һәм хезмәт коллективлары белән очрашулар үткәрделәр.

12 февральдә «Дуслык» район газетасы хезмәткәрләре белән очрашу барышында бүгенге совет әдәбияты, аның алдында торган проблемалар, журналистларның бүгенге бурычлары турында әңкәрә сөйләшү булып үттә.

13 февральдә кунаклар район китапханәсендә культура работниклары, әдәбият, сәүдә һәм башлангыч иңат белән шөгыльләнүче яшь авторлар белән очраштылар.

Мөгезле әре терлекләр симертү буенча хужалыка берләшмәдә очрашу вақытында совет әдәбияты турында әңкәрә сөйләшү барды. «Норлатнефть» нефть һәм газ чыгару идарәсендә яшә эшчеләре, инженер-техник работниклары белән очрашу барышында нигездә әдәбиятта бүгенге проблемаларга кагылышы мәсьәләләре күтәрелде.

Һәр урында очрашулар барышында язучылар хезмәт ияләрен кызыксындырган культура һәм әдәбият үсешенә кагылышы сорауларга җаваплар бирделәр.



Евгений авыр хезмәтләренә берсен сайлады — ташчы булды. Аның уйлавынча, чын ир кеше җиңел юлны эзләмәскә тиеш.

Беренче көннәре Евгенийга җиңел булмады, әлбәттә. Эшненә нечкәлекләренә төшенү соралды, төрле кыенлыктар килеп чыкты. Тик бу сынауны

ул уңышлы үтте һәм хәзер үзе 53 нче төзү-монтаж идарәсендә тәҗрибәле ташчыларның берсе булып санала.

Тырышлыгы, карусыз булуы өчен хезмәтләре дә хөрмәт ителәр үзен.

Рәсемдә: сөз ташчы Евгений Григорьевич Макаровны күрәсез.

Фикерләренә кушылам

Илебездә башкаласы Мәскәүдә үткән КПСС Үзәк Комитеты Пленумында фикер алышуда катнашучыларның күбесенең

чыгышлары ошады. Алар нигездә халыкны борчылган проблемаларны күтәрделәр, алга таба ниләр эшләргә кирәклегенә ба-

КПСС Үзәк Комитеты платформасы: фикерләр һәм тәкъдимнәр

Принципаль сөйләшү барды

КПСС Үзәк Комитетының февраль (1990 ел) Пленумы барышында коммунистлар, барлык хезмәт ияләре зур кызыксынучанлык һәм ометләр белән күзәттеләр. Партиянең XXVIII съездына кабул ителгән платформа аларның күбесенең бүген бик актуаль булган сорауларына җавап бирде. Шушы уңайдан редакция район партия оешмасының аерым вәкилләренә мөрәҗәгать итте һәм истәлекле бу Пленум турында үз фикерләрен белдерүләрен сорайды.

Партия Үзәк Комитетының бу Пленумының башкалардан аермалы ягы — югары ранг җитәкчеләренә конкрет һәм туры тәнкыйть фикере әйтелә. Элгәре мондый пленумнарда бүгенге кебек ачыктан-ачык сөйләшү булмый торган иде. Бүгенге көнгә, ниһаять, анда катнашучы коммунистлар исеменнән илебездә яшәп килгән башка политик оешмалар турында әйтелде, алар белән компромеска керү кирәклеген күрсәтелде. Күп ораторлар демократик централизм принцибын бүгенге шартларга җавап бирелек итеп үзгәртү, башлангыч партия оешмаларының ролен күтәрү кирәклеген бик дөрес яклап чыктылар.

Литва Коммунистлар партиясенә XX съезды

карауларына мөнәсәбәт мәсьәләсендә Пленум кабул иткән карар белән килешә алмыйм. Дөрөс, анда Литва коммунистларының бу алымы гаепләнә, КПСС платформасында калган Компартиягә ярдәм итү кирәклеген күрсәтелде. Ләкин бу гына аз. Литваның мөстәһкәм Коммунистлар партиясе төзү турындагы карары КПСС Уставы нормаларына берничек тә сыймый, алар фактта безнең белән элементләр өзеләләр инде. Шулай булгач, аларны үгетләп торунуң, кирәге юк, компромеск эзләү дә булмаска тиеш.

Г. ШӘРӘФЕТДИНОВ, Ульяновск тимер юл депосының Норлат филиалы партия оешмасы секретаре.

Пленумда, партия, совет органнары работникларының хезмәт хакларының күтөрелүенә ризасызлык белдерелде. Шуңа да бу мәсьәләне яңа баштан карау кирәк

дип саныйм. Аннары СССР Конституциясенә 6 статьясын тагын бер кат җентекләп карау һәм тикшерергә кирәк.

Ә. ШӘЯХМӘТОВ,

Идеология эшен—үзгәртеп кору таләпләре югарылыгына

Диалог—чынбарлыкны тану юлы

Геофизик эшләренә Норлат идарәсендә Виктор Михайлович Халипа үткәргән һәр занятие коммунистлар һәм партиясез тыңлаучылар арасында да зур кызыксыну чанлык һәм активлык уята. Идарәдә шактый еллар пропагандист вазифасын үтәүче Виктор Михайлович моңа һәр занятие диалог—пропагандист һәм тыңлаучылар арасында теге яки бу тема буенча фикер алышу, диспут юлы белән ирешә. Тема буенча аны анализлау барышында бәхәсләшү аркылы тыңлаучылар хакыйкәткә киләләр.

Һәм әйтергә кирәк, район пропагандистларының күбесе политик мәгариф чөлтәрендә укулар барышында диалог алымнан торган саен кирәк кулланалар. Элек популяр булган лекция белемнәренә пропагандалауның формасы буларак искерде, идеология эшен үзгәртеп кору бу юнәлештә дә яңа формаларны киң куллануны таләп итә. Шуңа пропагандистлар эзләнәләр, илдә бара торган үзгәрешләренә теоретик нигезлиләр, аңлаталар, күмәк фикер алышу барышында тыңлаучыларны инандыралар. В. Е. Ефимов (райфо), А. С. Магин («Россия» колхозы), Р. Ш. Әлиуллин (хужалыкара бер-

ләшмә) һәр занятиедә үз алдына шундый максат куеп эшлиләр. Һәм моның тыңлаучыларга рухи тәэсире зур.

Жәмгыятьтәге үзгәрешләр производствода да йогынты ясай. Тормыш хужалык итүнең яңа, экономик яктан нигезләнә хужалык исәбенә бәйлә формаларын кертүне таләп итә. Кыскасы, экономика өлкәсендә дә яңа фикерләү, тармакның үз исәбенә яши алу мөмкинлеген конкрет эш мисалында ачып бирү зарури. «Норлатнефть» нефть һәм газ чыгару идарәсе пропагандистлары Ф. Х. Зарипова, Ә. Р. Әббасова идарә эшчәнлегенә экономик күзлектән чыгып анализлиләр. Теге яки бу подразделение, цехта яңа хужалык итү принциплары турында производствоның бүгенге торышын тыңлаучыларда анализлаталар, аларны экономиканы чагылдыручы саннар белән ныгыталар. Яңалыкка да алар пропагандистның юнәлеш бирүче сораулары аркылы эзләнә-эзләнә киләләр. Яңалыкны эзләү турында сүз алып барганда, Норлат-Октябрь автопредприятиесенә пропагандисты В. В. Кадыров тәҗрибәсе дә игътибарга лаек. Занятиеләр барышында үзләрендә

эшләуче арендачы шоферларның хезмәт нәтиҗәләре белән кызыксына, тыңлаучыларга аларны җиткерә. Бу, әлбәттә, шоферлар һәм инженер-техник работниклар арасында кызыксыну чанлык уята, сораулар үзәннәүзә килеп туа.

Диалог методның зарурилыгын тормыш үзә таләп итә. Жәмгыятьтә үзәбезнең үткәнбездә, бүгенге һәм киләчәккә яңадан анализлау бара, кешеләр аңында яңа караш формалаша, яңа фикерләү туа. Бу процессның асылында ленинизм принципларында социализмның яңаруын аңлату кирәк. Бүген аерым катлам хезмәт ияләрендә партиягә ышаныч кимегән, вакытта моңа төшендерү аеруча мөһим. Моңың өчен пропагандистның үзәнен дә тиешле дәлилләр һәм фактлар белән коралланган, үзгәртеп коруларны алып баруда партия политикасының дорәсләгенә инанган булуы зарури. Занятиеләренң максатка ирешүе пропагандистның хәзерге шартларда партиянең эчке политикасының төп юнәлешләрен яхшы үзләштерүенә дә күп бәйлә. Аңа Татарстан партия оешмасының 4 мартта үтәчәк халык депутатларын сайлау алды платформасын, КПСС

Үзәк Комитетының милли мәсьәләләр буенча сентябрь (1989 ел) Пленумы карарларын, XXVIII съездга хәзерлек барышында «Правда» газетасы битләрендә җәелдерелгән дискуссия материалларын, М. С. Горбачевның «Социалистик идея һәм революцион үзгәртеп корулар» мәкаләсен белү, ағымдагы вакыйгалар барышы турында хәбәрлар булу кирәк. Аның шулай ук СССР халык депутатларының I, II Съездлары, СССР Верховный Советы, аның комиссияләре эше турында да тыңлаучыларга тиешле аңлатма бирерлек хәзерлеге булуы шарт.

Тыңлаучылар белән диалог—реаль чынбарлыкны танып-белергә, хакыйкәткә килергә ярдәм итүче, халык белән аңлашуның актив формаларынан берсе. Шуңа һәр пропагандистка аны киң куллану тыңлаучыларга материалны аңлатуның, аларның теманы ныклы үзләштерүенә ышанычлы юлы булуын истән чыгарырга ярамый. Чөнки әлеге форма идеология эшенең иң үтемле чарасы бүген.

В. КОРМУХИН,
КПСС райкомының политик мәгариф кабинеты каршындагы методик совет председателе.



Аларны укучылар белән таныштырабыз: Нина Ивановна Сидулина (сулда) —Мичурин исемендәге колхоз бухгалтеры, Нина Васильевна Вурмандеева —Урта Камышлы фельдшер-акушерлык пункты мөдире.

Икесе дә авыл интеллигенциясе категориясе хатын-кызлары. Безнең халык интеллигенциясенән алар тамырлары белән җиргә береккән булулары аңлашуны аерылып торалар. Аларның психологияләрен ахырга кадәр аңламаган кебек, җәһәрдә яшәүчеләр алардан көнләшә дә алмыйлар. Аларга табигать тарафыннан икмәк һәм безнең өстәлләр муллыгын тәмин итүче барлык нәрсәләренң ничек җитештерелүен белүдә, крестьян нәселен дөвәм итүдә, җирне хужасыз һәм дөвәмсыз калдырмауда өстенлек бирелгән.

Нина Ивановна һәм Нина Васильевна үзләрен төп хезмәт вазифаларынан тыш хатын-кызлар советы вәкилләренә югары хокукларына ия. Беренче тапкыр сайланганга күрә гаиләдә балаларны тәрбияләүгә, авылда хатын-кызлар хезмәтен яхшыртуга, аларны һәм балаларны саклауга тәэсир итүнең төрле формаларын һәм юлларын эзлиләр.

Хатын-кызлар советының авылда яшәүче халык мәшәкатләре һәм ихтияҗлары тәэсирендә туған конкрет эш планы бар. Совет членнары күп балалы гаиләләренң тормыш-көнүреш шартларын тикшерәләр, ялгыз картларга һәм карчыкларга ярдәм итәләр. Мәктәптә даими булалар, уку-тәрбия процессы белән танышалар, мәктәп ашханәсенң санитар торышын тикшерәләр һәм башкалар. Киләчәктә хатын-кызлар советы белән

ата-аналар комитетының куәтен берләштерү күздә тотыла. Бу юнәлештә ике ул тәрбияләгән Нина Ивановна һәм өч бала анасы Нина Васильевнаның да бай тәҗрибәләре һәм кызыклы уйлары бар. Социаль тормышта хатын-кызлар потенциалының активлыгы чагыла торган тагын бер өлкә бар. Бу—авыл үзәчәнен сәнгәте. Авыл культура йорты каршындагы «Уяв» («Хороводы») фольклор ансамбле коллективларының Бөтенроссия смотры лауреаты. Иҗат коллективының биографиясе кызыклы, буыннан-буынга тапшырыла торган традицияләре көчле.

Сүз уңаеннан шуны да әйтергә кирәк: ансамбльдә Нина Васильевнаның ире, комплекслы бригада бригадир Юрий Сергеевич та чыгыш ясай. Ансамбльнең төп нигезе булып хатын-кызлар—хезмәтчеләр, үзәчәнен артистларның беренче буыны тора. Болар—бозау караучылар Елизавета һәм Зоя Захаровалар, Зоя Кузьмина, Раиса Сидорова, мәктәп ашханәсе пешекчесе Вера Андреева һәм мәктәп җыештыручысы Роза Васильева һәм башкалар.

Авыл Советы башкарма комитеты—аның секретаре Зоя Ивановна Левакова һәм хатын-кызлар советы «Уяв»ның барлык иҗади башлангычларын кызыксынып яклыйлар, аңа тулы канлы тормыш белән яшәргә булышалар. Хатын-кызлар советы торак пунктларны төзекләндерү һәм чисталыкта тоту өчен актив көрәшүне үзәнен бұрычы итеп саный. Һәм, әйтергә кирәк, моны эшли дә ул. Юкка гына кадымлылар авылларның санитар торышы буенча «иң яхшылар» рәтенә чыкмадылар.

Безнең кандидатлар

Гади, авылча

«Россия» колхозы хезмәтчәннәре үзләренә жылышларында Ю. В. Терентьевның ТАССР халык депутатлыгына кандидат итеп товарлык-дунгызчылык фермасы мөдире Ю. Г. Саврандейкинаны күрсәтүен бертәвштан яклап чыктылар.

Ни өчендер, күптәннән күрәп белгән кеше турында сөйләвә һәрчак кыен. Бер караганда, Юлия Германовнаның биографиясендә дә искитәрлек элләни юк сыман. Егоркино урта мәктәбен тәмамлаган. Авылдан кая булса да китү турында

теләк аның уенда да булмаган. Алабуга шәһәрәндә берьездлык курсларны тәмамлаганнан соң, туған колхозында ветеринар-техник булып эшли. Ике ел инде товарлык-дунгызчылык фермасына җиткәчлек итә. Теләсә кайсы башка барлык коллективлардагы шикелле, моңа да аның үз проблемалары, кыенлыклары бар. Шуңа да карамастан, ул районда алдынгылар исәбендә. Күрәсәң, моңа кешеләренң туплангандыгы, җиткәч тәэсире, коллективта аеруча кыйммәтле дуслык төшенчәсен сак-

лай алу, ярдәмгә килергә өзер тору кебек сыйфатлар сәбәпчедер. Ә Юлия Германовнаның характеры тыныч, конфликтлы ситуацияләрен бастырырга сәләтле. Ул хезмәт коллективы интересларын яклый белә, ә инде иң мөһим кайгыртучанлыгы булып хезмәт шартларын һәм терлекчеләренң көнүреш шартларын яхшырту бұрычы кала. Аны коллектив членнарының яшәу шартлары да кызыксындыра. Нигә дигәндә, аларның иң зур күпчелеген хатын-кызлар тәшкил итә бит.

Юлия зур һәм тату

гаиләдә туып үстә. Хезмәт сөючәнлегенң төбәтәмыры да нәкъ әнә шунда. Боларның һәм-мәсе аны яңа хезмәт көнәңә җилкәндәрә. Бер-төрле сыман тоелган эш көннәреннән соң, аңа сиздермичә авылдашлары тарафыннан хөрмәт килдә һәм, нәтиҗә буларак, депутатлыкка кандидат итеп күрсәтеләр.

Бу көннәрдә ул колхоз хезмәтчәннәре тарафыннан күрсәтелгән ышанычны аклау өчен тагын да зур тырышык белән һәм җаваплылык хисе тоеп эшли.

А. МАГИН,
Егоркино урта мәктәбе директоры.

Эшлекле кешеләр токымыннан

Кешенең бөтен табигатен, хольк-фигылен ачык-лаучы бер сыйфаты була. Роза Рәгыйповна турында сүз барганда, гадәттә иң элек аны принципиаль һәм дорәслекне яклаучы буларак телгә алалар. Гадәтә шундый Розаның хаксызлыкны сөйми, дорәслекне күзгә бәрәп әйтүчән. Һәм тагы бер сыйфаты—сүзендә тора белә: әйттәме—үти, хөләннән килмәгән вәгъдәне аңардан каерып та алам димә. Мөгаен, үзе эшли торган коллективта—ә ул халыкка көнүреш

хезмәте күрсәтүенң район производство идарәсендә юристконсульт—зур хөрмәт яулавының сәре дә шундадыр. Ө ел эшли инде ул биредә. Башта кадрлар бүлеге инспекторы булды, җиттән торып Чиләбедәге юридик техникумны тәмамлады. Шулай итеп, бай тормыш тәҗрибәсенә юридик белем дә өстәлдә. Шуңадыр да, юристконсульт эшенә күчкәч тә Роза Рәгыйповна зур кыенлыклар кичермәде. Социаль гаделлек,

хезмәт ияләренң законлы хокукларын яклау, хезмәт мөнәсәбәтләрендә дорәслекне саклау аның өчен иң төп максат булып калды. Боларга Розаның күп еллар буе профком члены булуы да зур ярдәм итте. Кешеләрне тану, аларга якын килә белү, кебек сыйфатларны нәкъ җә-мәгать порученеләре тәрбияли дә бит. Хәзер исә Роза Рәгыйповна профсоюз комитеты председателе вазифасын да

уңышлы алып бара. Ана, х а т ы н к ы з буларак, коллективның төп эшче көчен тәшкил итүче хатын-кызлар хезмәтен җиңеләйтү, аларның сорау-үтенечләренә игътибарлы булуы өстә, һәр кеше күңеленә юл таба белүен дә өстәргә кирәктер. Эрудицияле, грамоталы белгеч кешелекле сыйфатларын һәрчак беренче планда тотта. Роза Рәгыйповна Октябрь район халык сүзүдә халык утырышчы-

сы буларак та хөрмәтле. Р. Р. Азюкованы безнең хезмәт коллективы халык депутатларының шөһәр Советына халык депутатлыгына кандидат итеп күрсәттә. Халык төкәдимен кире кагарга күнмәгән Роза моңа ризалык бирде. Ә сайлау алды платформасын төзөгәндә, без янә үзәбезнең Розага карап сокланмый булдыра алмадык: реаль булсын, буш вәгъдә биреп йөз кызарырга калмасын— кандидатның

төп критерие әнә шундый инде. Шуңа да вәгъдәләре башкаларныкы белән чагыштырганда тыйнак та, җыйнак та килеп чыкты. Әмма без аларның үтәләсенә, Розаның халык ышанычын аклау өчен белем дә, сәләтен дә кызганмаячгына бүгеннән ышанабыз. Чөнки Роза Рәгыйповна Азюкова—эшлекле кешеләр токымыннан, ул сүзенәң эштән аерылмавын максат итеп яши.

Р. КАМАЛОВА,
кадрлар бүлеге инспекторы.

Хакыйкаты бәхәстә туа

янып-көеп йөри. Ләкин аңа аяк чалучылар күп алар — аның ярдәмчеләре. Шуну да өйтик: аның ярдәмчеләре Чванова кабинетында билләшкән чыгарылар. Чванова бөтен дусларына шалтырата. Район Советы башкарма комитетыннан жаваплы хезмәткәрләр киләләр, киём-салымнарны киеп-үлчәп карыйлар. Чванова бөтен дусларына шалтырата. Район Советы башкарма комитетыннан жаваплы хезмәткәрләр киләләр, киём-салымнарны киеп-үлчәп карыйлар. Чванова бөтен дусларына шалтырата. Район Советы башкарма комитетыннан жаваплы хезмәткәрләр киләләр, киём-салымнарны киеп-үлчәп карыйлар.

«Дөрәслек халык ягында, ул акча корткычларына карата райпо идарәсе дәрәҗәсе карар чыгарды. Намуслылар райкомга кеше өстеннән шикаят белән бармыйлар, дөрәслекне эш белән күрсәтәләр. Бу хатны дәрәҗә аңлап, халыкка житкерерсез дип ышанабыз», — дип төмамлана хат.

Хат безаз кыскартылып бирелде. Шулай да анда язганнар халыкка аңлашылырлык.

Хатны укыгач, Хәлил Хәмзиевич исемнәре аталган кешеләрнең күтәрелеп халык алдында жавап бирүләрен сорады. Тик беркем дә урынынан кузгалмады. Барысы районың баш бухгалтеры Александра Анисимовна Дмитриевская гына: «Мин кирәк өйбәрәм теләсә кайчан, теләсә каян алам», диде үзенең чыгышында.

Иптәш Морадыймов исемнәре район китапханәсе хезмәткәрләре һәм китап укучылар исемнән дә хат бар. Хатка күп имзалар куелган.

«Бүгенгә «алтын эше» сәүдә эшенә булган бөтен халык ризасызлыгына тагын бер тамчы булды. Соңгы атнада укучылар газетада бу мәсьәләнең объектив яктыртылуын көткәннәр иде. Кызганычка каршы, «Дуслык»та «02» хәбәрчеләре башка нәрсә күрмәдек. Ә бу халык арасында ризасызлык тудырды. Безнең карашка, халыкның ачуы чиктән ашкан. Эгәр мөй данга бер кеше чыкса, фетнә башлануын көт тор. Бар халык күтәрелчәк. Шәһәрдә дефициттан башкарма комитетның кайбер хезмәткәрләре һәм шәһәр «элитасы» гына файдалануы бер кемгә дә сер түгел.

Без ревизиядән соң сатучыларның үз урынында булуларына гаҗәпләндек. Сәүдәдән барлык сферасында тәртип салуыгызны таләп (Ахыры 4 нче биттә).

БХСС сотрудниклары катнашы белән райпо универмагының «Галантерея» бүлегендә тулы инвентаризация үткәргәндә, ярдәмчеләрдә 118 мең 180 сум күләмендә инкассациягә тапшырылмаган акча табыла. Билләнең 31 январендә 22 сәгатә 30 минутта райпо кассасында янгын чыга. Бу хакта район газетасының 6 февраль санында басылган иде инде. Бу урында район эчке эшләр бүлегә начальнигы иптәш В. В. Ивановның аңлатмасын өйтеп китәсе килә.

«1990 елның 24—26 январьларында район эчке эшләр бүлегә инициативасы буенча райпо универмагының «Галантерея» бүлегендә БХСС сотрудниклары катнашында инвентаризация үткәрелгән иде. Бу алтын өйбәреләренә хөкүмәт бәяләре күтәрелгәч эшләнде. Инвентаризация нәтижәсендә 93 тиен житешмәүчәнлек беленде. Инвентаризациянең беренче көнендә ярдәмчеләрдә 118 мең 180 сум күләмендә инкассациягә тапшырылмаган акча табыла. Кибет төгеләрнең аңлатуы буенча товар сатудан алынган керем товар өйләнешен көйләү өчен яшерелгән булган.

31 январьда «Коопромторг»ның барлык кибетләрендә дә комплекслы инвентаризация үткәргән. Инвентаризация вагытында «Ветеран» кибетендә 1.600 сум житешмәүчәнлек беленә. Кибет мөдире В. Корнева ул сумманы кассада алып үзәнә йомшак мебель алу өчен кулланган. Житешмәгән сумманы кибет кассасына инвентаризация вагытында кертегән.

Ремтехпредприятие янындагы промышленность товарлары кибетендә инкассациядән яшерелгән 22.900, шикәр заводы кибетендә 27.800 сум акча барлыгы беленә.

31 январьдагы инвентаризация көнендә «Коопромторг» кибетләре 67800 сум керем, ягъни барлык кибетләренң 1,5 көнлек (бу көнне алар 13 сәгатәкә кадәр генә эшләделәр) товар саткан кереме кадәр акча алынды. Инкассатордан яшерелгән акчалар факты буенча БХСС тикшерү эше алып бара. Элегә бу фактка юридик бәя бирелмәгән. Жентекле тикшерү алып бару өчен вақыт таләп ителә: китерелгән зыяның күләмен билгеләсе бар. Ә моның өчен ул акчаның яшерелгән вагыты һәм башка фактлар кирәк. Тикшерү вагытында жинаять составы расланса, гаеплеләр закон нигезендә жавапка тартылачаклар».

Сәүдә эшендәгә хуҗасызлык, башбаштаклык шәһәр халкын гына түгел, бөтен район кешеләрен борчуга салды, алар арасында ризасызлык тудырды, төрле уй-

дырмалар китереп чыгарды. Шуңа уңайдан идарә членнары жыела, хәл анализлана һәм карар да чыгарыла.

Идарәнең 30 январендә үткән бу утырыш түбәндәгә карарга килә:

1. Сәүдә кагыйдәләрен, сатудан кәргән керемне тапшыру срогын тупас бозган, керемнәренә (аеруча зур сумнарда) туплап тоткан өчен, бүлек мөдире М. А. Шәрәфетдинова, бригада членнары Г. А. Рамазанова, Н. Ә. Әхмәтшина, Л. И. Гришаева, Р. Ф. Шәйхединова, В. В. Васильева составындагы «Галантерея» бүлегә бригадасын эштән алырга, «Коопромторг» директоры В. В. Чванова, директор урынбасары С. Г. Митяева иптәшләренә хезмәт вазифаларыннан азат итәргә.

2. Райпо һәм «Коопромторг» аппаратының калган хезмәткәрләре жаваплылыгы турындагы мәсьәләне «Коопромторг» магазиннарында тулы инвентаризация йомгаларыннан соң карарга.

3. Элегә карарның үтәлешенә контрольне райпо председателенң сәүдә буенча урынбасары Х. Х. Садыковка йөкләргә.

Шушы карар кабул ителгәннән соң «Коопромторг»ның барлык кибетләренә инвентаризация башлана һәм ул ике көн дәвам итә. Инвентаризация төрле кибетләрдә сәүдә кагыйдәләрен төрлечә бозу фактларын ачыклай.

Шушы хәлләрдән соң, 1990 елның 5 февралендә райпо правлениесе утырышында «Коопромторг» кибетләрендә үткәрелгән инвентаризация йомгалары карала. Утырышта аның нәтижәләре буенча түбәндәгә карар кабул ителә:

1. «Коопромторг»ның 1 нче кибете мөдире Е. С. Илюшкинага сәүдәдән кәргән акчаны вагытында тапшырмавы, зур күләмдә керемне тотып калганы өчен шелтә белдергән, бригада членнарының 1990 елның январь ае премиясеннән тулысынча мәхрүм итәргә.

Универмагының аяк киёмнәре бүлегә мөдире Л. Е. Фидипповага һәм бригада членнарына эштә саксызлыкларына күрсәтергә. Алар моның нәтижәсендә 487 сум 05 тиен житешмәүчәнлеккә юл куйганнар. Эгәр мондый фактлар кабатланса, аларга карата катгый чаралар кулланылачак.

Каршы сату кибете мөдире А. Гыймәлетдиновага үз эшенә жаваплы каравын билгеләп үтәргә һәм кибеттә эшенә тиешле дәрәҗәдә оештыруны йөкләргә;

«Ветеран» кибете мөдире В. Корневаны 1063 сум 47 тиен акча үзләштергәнә; сәүдәдән кәргән

керемне вагытында тапшырмавы өчен эштән азат итәргә, сатучы В. Фадеевага шелтә белдергәнә, 1989 ел йомгалары буенча премиядән мәхрүм итәргә.

4 нче кибет мөдире В. Волиевага зур суммадагы акчаны тапшырмый калдырганы һәм сәүдәдән кәргән акчаны вагытында тапшырмавы өчен шелтә белдергәнә, бригада членнары 1990 ел январь премиясеннән тулысынча мәхрүм итәргә;

2. Сәүдә керемне тапшыруга контрольлек итмәвә, кооператив милкән саклауны тәмин итмәгәнә өчен «Коопромторг»ның өлкән бухгалтеры Б. Г. Кузьминага шелтә белдергәнә.

Кооператив средстволарын саклауны тәмин итмәвә, сәүдә керемне тапшыруга контрольсезлегә, инвентаризация үткәру кагыйдәсен һәм инструкторияне бозганы, бер үк бүлектә шуңа ук ревизорларның берничә тапкыр инвентаризация ясауларына юл куйганы өчен, районың КРО начальнигы Н. Ф. Литвинованы эшеннән азат итәргә.

3. Идарә председателә урынбасарларының жаваплылыгы мәсьәләсен Татпотребсоюз правлениесе карамагына бирергә.

4. Элегә карарны районың барлык прилавка работникларына житкергәнә һәм сәүдә предприятияләре коллективларында тикшергәнә.

5. Кабул ителгән карарның үтәлешен өчен контрольлекне райпо председателенң кадрлар буенча урынбасары Ф. М. Жамалиева һәм сәүдә буенча урынбасары Х. Х. Садыковка йөкләргәнә.

Билгелә, беркемнең дә гаепне үз өстенә аласы килми. Биредә дә шулай булды. Сәүдә кагыйдәләрен бозучылар судан коры чыгарга уйладылар булса кирәк. Алар шикаят белән КПСС райкомының беренче секретаре иптәш Х. Х. Морадыймов янына асылдылар. Бюро членнары бергәләп сөйләшкәннән, киңәшкәннән соң, бу мәсьәләне шәһәр халкы карамагына куярга, ачыктан-ачык сөйләшү алып барырга карар кылды. Һәм 7 февраль кичке 17 сәгатәтә шәһәр предприятияләре, оешмалары коллективлары эшче контроль группалары членнары, жәмәгатьчеләк, барлык сәүдә хезмәткәрләре катнашында киңәшмә үткәрелде.

Сөйләшүне КПСС райкомының беренче секретаре Х. Х. Морадыймов ачты. Ул элегә жыельшны чакыру сәбәпләрен аңлатты һәм райпо системасында килеп туган хәлне ачыклауда катнашырга чакырды. Аннан соң иптәш Морадыймов шәһәр халкыннан үз исеменә кәргән хатларны

укыды, аларга тиешле кешеләрнең жавап бирүләрен сорады. Ачыктан-ачык сөйләшү булгач, кешеләренә элегә хатлар белән дә таныштырып инде.

«Без, универмаг сатучылары, — дип язлар бер төркем кибетчеләр. — Сәүдә правлениең Чванова һәм Митяеваны эштән азат итү турындагы карарын үзгәртүсез калдыруыгызны үтенәбез. Бу карар белән тулысынча килешәбез. Чөнки барысына да Чванова белән Митяева гаепле. Алар бүлекләрдән даими рәвештә өҗдәкә акча, товар алып тордылар, икесе дә кассадагы акчаның вагытында тапшырылмавын беләләр иде. Безне сезнең каршыга барырга, аларны эш урынында калдыруны сорага мәҗбүр ителәр. Без аларның эш урынында калуларын теләмәбез. Ләкин ачык сөйләргә куркабыз. Чванова райкомнан кайткач, безнең белән өңгәмә үткәрдә һәм бүген, иртәгә булачак жыельш алдыннан да жыйды. Һәм монысы да бар: Митяева нәрсәгә нигезләнәп квартира бирделәр икән: ул бит ялгыз, әти-әнисе янында аерым яши иде. Бездә күпме аналар балалары белән шулай торакарда яшиләр. Эфганстанда интернациональ буржачыларын үтәп кайтучылар бар. Ә аның өстенлекләре нәрсәдә? Ул бит Эфганстанда булса да сугышмады, кан коймады».

Митяевага квартира, дәрәҗә, бүлмә бирүне районың профком председателә Т. В. Илялова аңлатты. Бер бүлмәле квартирага керергә теләүчеләр булмагач, аңа биргәннәр, янәсе. Хат азагында фамилияләр юк, ул коллектив исемнән. Шунсы, характерлы, Чванова да, Митяева да хатта язылганнарда халык юк дип күтәреләп чыкмадылар, һәр хатны диккәкәт белән тыңлап утырдылар.

Жыельшта халыкка итәлән ителгән тагын бер хат. Аны НГДУ хезмәткәрләре язган.

«Хәлил Хәмзиевич! Сәүдә эшендәгә төртип-сезлекләр кайчан бөтәр? Рәшидов, Брежнев һәм башкалар турында гел сөйләбез, ә үзбезнең борын астындагыларны күрмәбез. Бүген бөтен Норлатта, алай гына да түгел, бөтен районда сәүдәгәрләребез турында сүз йөри. Әллә кайчан фаш итәргә иде аларны. «Галантерея» бүлегә мөдире М. Шәрәфетдинова алтынның баясен арттырып сату белән шөгыйләнә. Өеннән яки туганнары аша танышларына бирде. Бүлмәләрен чит ил мебельләре белән нәрсә хисабына жиһазлады,

балаларын матур киендерде? Миллионлаган хезмәт хакы алмый бит. Ә ире инвалид.

Бу эшне сез яшереп калырга уйлысыз диләр. Эгәр аны, Чванованы, Сафинны эштән алмасагыз, Шәрәфетдинованы суд жаваплылыгына тартмасалар, районда хәл Волгоградтагыдан ким булмагачак. Халык чиктән тыш дулкынланган. Кемнедер тиеннәр өчен утырталар, ә монда меңнәрне яшереп яталар. Моның өчен бар жиһазларын конфискацияләргә кирәк. Бу безнең наказ».

Бүгенге жыельш хат авторларының канәгатьләнәргәннәр. Гаеплеләренә яшереп калдырырга маташучы юклык расланды биредә. Тик алар кемнәр икән соң? Беркем дә үзән гаепле итәсе килми бит әле. Район эчке эшләр бүлегә начальнигы иптәш Иванов өйткәнчә, вақыт күрсәтер.

Хатларның берсендә «Ни өчен райпода «туганлык» тамыр жәйдән? Югары Норлат ваклап сату сәүдә предприятиесе директоры Мельниковның хатыны райпо экономисты З. И. Горшкованың туганнан туганының кызы универмаг сатучысы, тагын бер туганының кызы КРО начальнигы. Ә Дмитриевскаяның туганы универмагының аяк киёмнәре бүлегендә», — дип язлар.

Шунда ук райпо хезмәткәрләренң кибеттән алган товарларын ошамаса кире китерүләре, Чванованың аларны үз кабинетына алып килүе, үз дигәннәренә бирүе турында өйтәләр. Хатка имзаларын куймаганнар. «Эгәр кирәк булса, жыельшта торып өйтербез», дигәннәр. Жыельшта хатны ялган булуы турында беркем дә авыз ачып сүз өйтмәде. Димәк, халык бар.

Районың өлкән яш-төгә, әлекке хезмәткәрнәре сәүдә эшендәгә үзгәрешләргә көнәп тә, уңай якларын күрәп сөеяп тә язганнар хатны райкомның беренче секретарена.

«Без райподагы үзгәрешләренә күрәп бер яктан шатлансак, икенче яктан борчылабыз. Әлекке елларда (Идиятуллин жылкәсенә менеп утырып) райпо белән Дмитриевская һәм Горшкова командалык итте. Хезер безгә үзбездә әлек эшләп киткән яшь, энергияле М. М. Сафин килде. Районың кайбер кешеләре бу хәлгә шатланды, куллары акчага буялганнары көенде. Сафин гел командировкада — кайтып та керми: Әлмәт, Куйбышев, Мәскәү, Димитровград, Молдавия, Украина һәм башка урыннарда товар эзли, договор төзи, кайтарта. Гомумән, халык өчен

Хакыйкаты бәхәстә туа

Сөйләшү өчен вакытның житкәленгән — чуанның тулганлыгын ачык күрсәтте. Эмма шул ук вакытта прилавка артында күп кенә кыңгыр эшне динеллек белән башкарырга күнгән сөздә раб-отникларының жавап то-тар вакытлары житкәч, үз-ләрен аklar өчен бер-берсенә теләсә нинди гаеп ташлаудан чирканмаула-ры залдагыларны чын-чынлап таңга калдырды. Шулай ук коллективтагы мөнәсәбәт «син—миңа, мин—сиңа» принцибы бу-енча гына корылан ми-кәнни? Бу хәлне күзәтү сөздә өлкәсендә дистә-ләрдә еллап намуслы хез-мәт куючы бик күпләргә дә кызарырга мәжбүр иткәндер.

Райпо председателе М. М. Сафин да, баш бухгалтер А. А. Дмитри-евская да, экономист З. И. Горшкова да, «Ко-оппромторг» директоры В. В. Чванова да үзлә-ренә чыгышларында шулкадәр зур сумманың яшереп яткыруларында гаепләргә дә, ни өчен яшерелгәнлеген дә төгаен-гынә өйтеп бирә алмады-лар бит әле. Халык алар-дан шуны көтте, шуны таләп итте. Һәм безнең карашка, әлеге сораулар-га конкрет жавап табыл-мый торып, сөздәдә систе-мага әверелгән башбаш-таклыклардан арыну мө-мкин булмагач, Халык шулай дип уйлый һәм шундый гадел жавап көт-дә.

Хакыйкаты бәхәстә туа. Бәхәс әле тагын дәвам итәр, ә хакыйкаты туар-мы соң?

Р. НУРЕТДИНОВА.

итәбез дигән юллар бар хатта.

Норлат шәһәрәндә яшәүче Заһретдинова бе-ренче секретарга юлла-ган хатына районың баш бухгалтеры жавап бирү-не сорый.

«Алтынга бөя күтә-релгәч, алтын бүлгә са-тучылары аңа килделәр, алар универмаг директо-ры белән бергә биклә-деләр. Ни өчен алтын әйберләре бүгән дә са-тылмый?»

Китап кибетендә иске китаплар гамәлдән чыга-рылгач, баш бухгалтер, универмаг директоры, аның урынбасары, реви-зия бүлгә начальнигы икешәр капчык китапны өйләренә алып киттеләр. Анда иске китаплар иде дисемә? Юк.

Алтын кыйммәтләнүен белгәч, универмаг дирек-торы, аның урынбасары һәркайсы 2 шәр меңлек алтын әйберләре алып сейфка бикләделәр. Бу турыда универмагның һәр эшчәсе өйтеп тора», дип яза ул.

Сөздәдә, бигрәк тә «Кооппромторг»тагы кара-эшләр — хатларда алда китерелгән фактлар бе-лән милиция шөгыллән-нәр, гаепләргә фаһ итәр дигән өмет белән калабыз».

Халыкка шунысы да мәгълүм булсын, Иптәш Морадыймов исеменә жылыш барышында язма сораулар күп керде.

«Ревизия вакытында янғын чыгуны ничек ан-латасыз?». Бу сорауга эчке эшләр бүлгәнен дәүләт янғын сакчылыгы начальнигы иптәш Н.Сө-лейманов аңлатма бирде. Янғын чыгуның сәбәбе

булып кассирның ваем-сызлыгы торган. Эш сә-гәте беткәнчә, кемдер электр баганасын аудар-а һәм конторада үт сүнә. Кассир электр плитәсен чөлтәргә тоташтырган булган, ә кич эштән кит-кәндә аны алырга оныта. Төнлә үт биреләр һәм плитә кызып үт хасил-итә, Кассага зыян килми.

«Алтын кая киткән, аны ничек реализациялә-гәннәр?», Райпо хезмәт-кәрләренә өйтуенә ка-раганда, әле яңа килгән алтын әйберләре сатуга чыгарылмаган.

«Райпо сатучылары те-ге яки бу бүлгәдә то-варлар сатылганда гел чиратка беренче булып килеп басалар. Ө бит ул вакытта аларның да эш көне. Моңа кем жавап бирер?».

Кызганычка каршы, әлеге сорауга жавап ишетелмәде.

«Суыткыч, телевизор кебек дефицит товарлар-ны, чит илдә эшләнгән аяк киёмнәрен һәм башка де-фицитны иң элек базадан универмагга китереләр, аннан соң авыл жирләр-рәне жибереләр яки исемлек, талон буенча авыл хужалыгы хезмәт-чәннәренә өлшөләр. Авылларның үз сөздә предприятияләре, үз ки-бетләре бар. Безнеңчә, товарларны базадан ук бүлеп бирергә кирәк. Универмагга килгән то-варны шәһәр халкы ал-сын. Югыйсә, ул талон-нар белән спекуляция, яшертен сату башлана».

дип яза берөү хатында. Бу мәсьәләгә халык де-путатларының район Со-веты башкарма комитеты председателе иптәш В.В. Богатинов аңлатма бирде.

«Хәзерләүләр конто-расына килгән ир-атлар һәм хатын-кызлар бүрек-ләрен кемнәргә сатты-гыз?». Бу сорауга жа-вапны хәзерләүләр кон-торасы директоры Ө. Шәй-дуллин бирде. Ул сорау-ны Дмитриевская биргән-лектән, жавапны да аңа төбөп өйтте ул. «12 бүрек кайткан иде, барысы да үз билгеләмәсе буенча сатылды, ә сезгә әлкә-мәдә», — диде.

«Базага кайтарылган стенкалар ничек һәм кем-гә сатыла? Сорауга иң элек район Советы баш-карма комитетының план комиссиясе председателе иптәш М. М. Нургалиев жавап бирде. Ө аннан соң микрофон алдына база директоры Ө. Са-фиуллин килде. Дөрестән дә, 13 данә стенка кай-тарылган, шуның 6 сын авыл кибетләренә биргән-нәр, 7 се шәһәрдә саты-лачак икән. Стенкалар исемлек буенча бирелә. Иптәш Чванова исемлек төзелүе, шуның буенча өйткән иде, микрофоннан андый исемлекләрнең бө-тен кешегә күренерлек итеп мебельнекен мебель, башка дефицит товар-ларының ул сатыла тор-ган рибеткә әлсәргә так-дим керттеләр. Һәм бу шулай булырга тиеш тә.

Кеше исемлек буенча үзенә кайчан чират жи-түен бик жиңел белер иде.

Сөйләшү диңгәз озакка сузылса да, акча яшереп калуда гаепләргә ачык-ланмый калды. Житкә-челәр ак эт бәласын кара-эткә аударып, һәркайсы һамуслы булып калырга теләде. Бу урында Нор-лат разведка бораулавы идарәсеннән Г. Газизов сүзләрен иске төшереп үтәсе килә. Ул өйтмешли, нигә соң әле көне-төне нефтькә буялып, ачы-жилдә, кышкы салкында ачык һавада эшләнгән бораулаучы эшче кечкәнә генә кибеттә сату итүче-дән күпкә ким яши, өстенә, аягына юньле киём алып кия алмый? Ө сөздә хезмәткәрләренә кайсына гына карасаң да, үзе генә түгел, бөтен гаиләсе, баштан-аяк чит илдә эшләнгән похта киёмнән.

«Яшерелгән акча ур-ланмаган да, юридик яктан бәйләнелек тә түгел икән. Акча урланмаган да булсын дип, Ө сез ала-торган хезмәт хакы, ай-лык, кварталлык, еллык премияләр кеше хакы, алдау юлы белән алын-ган хәрәм акча була түгелме? Сезнең мафия бу. Сез гомүми эконо-микага аяк чаласыз, әле таепсез булып калырга тырышасыз» — диде Га-зизов күзләренә карап.

Ө Норлат разведка бораулавы идарәсенә кадрлар бүлгә мөдире

иптәш Ф. Сәлахов: «Без сатып алуучылар, халык контроле, милиция орган-нары һәм башка жәмә-гәте оешмалары сөздәдә эшләүчеләргә дә, дефи-цит тудыручыларга да үзәбез юл куйдык. Бездә хәзер халык икәгә бу-ленгән: өске һәм аскы эшелон бар. Өстәгеләр теләсә ничек йөзә, ә ас-тагылар ничек житте шулай яши», — диде.

Ул үзенә чыгышында райпо председателе М.М. Сафинның бораулау ида-рәсе ОРСында эшләнгән халык өчен жан атып йөрүе, алар турында йайгыртучанлык күрүе, эшчеләргә талон буенча ит бирү юлын табуы һәм моңа ирешүе турында сөйләде, «Без аны хәзер дә шундый итеп күрергә теләр идек», — диде.

НГДУ ОРСы началь-нигы урынбасары В. Н. Хукина аның чыгышына куәт биреп, председател-нең көплеклек якла-рын сөйләде.

Универмаг кибетенә балалар киёмнәре бүлгә мөдире В. Рогожина ди-ректор В. Чванованың уңай якларын, өчкөрсөз-леген өйтте. Имештер, сатучылар башка халык-лардан бернәрсә белән аерылып тормыйлар, ат урынына эшлеләр, үзлә-рне өстенлек бирүне таләп итмиләр. Моңа, әлбәттә, залдагылар ре-акциясе бик төрле булды.

Жылыш ахырына якынлашты. Андагы жан-лылык, ачыктан-ачык ку-елган сораулар мондый

ганда, бу бик кечкәнә бөя».

Безгә сабак булырлык сүзләр, Кызганычка кар-шы, безне — ветераннар-ны хөрмәтләү сүздә генә кала бара. Ө бит алар елдан-ел азая. Озакла-мый андый искәртүләр-нең кирәге дә калмас,

бәлки.

Тиздән Бөек Жинүнең 45 еллыгын билгеләп үт-чөкбез. Шул көннәрдә без — ветераннар аз гына булса да, хөрмәт сизсәк иде.

И. ЕРЕГОВ, сугыш һәм хезмәт вете-раны, КПСС члены.

Куйбышевның Хатларын

Волейбол турниры

11 февральдә Синдряков исемендәге колхозда пар-тия, комсомол һәм проф-союз оешмалары иници-ативасы буенча Н.К. Син-дряков призына волейбол турниры өткәрелде. Биредә төрле авыллардан килгән 8 команда катнашты.

Турнир өйланмәле систе-ма буенча үтте: һәр команда бер-берсә белән очрашты. Өйтергә кирәк, көрәш бик кискен барды. Аның иртәнгә сәгатә 10 да башланып кичке караң-гыда — сизезенчә яртыда гына төмамлануы да шул хакта сөйли. Һәр коман-да, һәр уенчы жинүгә омтылды. Шул көрәштә «Төрнәс» совхозы коман-дасы бер отышсыз уены белән аерылды һәм Н. К. Синдряков призына лаек булды. Икенче урынны Синдряков исемендәге

колхозның Түбән Чаллы авылы командасы яулады. Ул бары тик төрнәслә-ләргә генә оттырды. Ө өченче урынга «Россия» колхозы чыкты. Жинүче командаларга барысына да дипломнар тапшырыл-ды. Турнирда «40 лет Победы» колхозы коман-дасы да үзенә яхшы уены белән аерылып торды.

Болардан башка тур-нир иң яхшы уенчыларны да билгеләде. Иң яхшы уенчы исеменә «Төрнәс» совхозы командасыннан Дима Лохмачев лаек бул-ды. Икенче һәм өченче урыннарны Синдряков исемендәге колхоз коман-далары уенчылары ал-дылар. Алар — Түбән Чаллы командасыннан Юрий Маркин һәм Иске Чаллыдан Юрий Леуков. Әлеге уенчыларның һәр-

кайсы кыйммәтле бүләк-ләр белән бүләкләделәр. А. СУХОВ.

Хөрмәт сүздә генә

Кайчандыр кишет сте-наларының күренеп тор-ган урынында инвалид-лар һәм Бөек Ватан су-гышында катнашучыларга чиратсыз хезмәт күрсә-телүе турында искәртү эленеп тора иде. Шундый искәртүләр Бөек Жинү-нең 40 еллыгына кадәр һәр кибеттә булды. Ләкин ни хикмәт, шул вакый-гадан соң алар өкрән генә юкка чыга бардылар. Бик сирәк кибеттә генә кү-рергә була аларны, бул-ганы да караңгы почмак-та яисә прилавка артында. Кыскасы, сатучылар да, сатып алуучылар да бу турыда оныта башла-дылар.

Шулай да искәртүләр бөтенләй үк түгел.

Хәзер күренә торган урынга «Бөтенроссия су-кырлар жәмгыяте» I — II группа инвалидла-рына чиратсыз хезмәт күрсәтелә» дигән искәрт-тү эленде.

Мин һич каршы түгел: начар күрүче кешеләр мондый хокуклардан фай-даланырга тиеш. Тик ни өчен жирдә тынычлык, килчәк буын өчен бәхет яулаган, туган ил өчен үлемгә каршы торган ке-шеләргә тиз оныттылар соң?

Совет Армиясенең бөек полководцы, маршал Г. Жуков үзенә чыгы-шында мондый гыйбрәтле сүзләр өйткән иде: «Исе-гездә тотыгыз! Безнең арада Бөек Ватан сугышы ветераннары бар. Аларга карата игътибарлы бу-лыгыз, аларны хөрмәт итегез. Безнең өчен кө-рөшү белән чагыштыр-

БЕЛДЕРҮЛӘР
Норлат-Октябрь агач материаллары сөздә базасына вакытлыча эшкә материал отчет-ларны теркәп баручы бухгалтер кирәк (пен-сионер булса да ярый). Түләү аена 170 сум. Түбәндәге адреска мөрәжәгать итәргә: Норлат шәһәре, Погрузочная урамы, 3. Телефон: 2-28-39, 2-20-07.
1990 елның 15 февраленнән Норлат шә-һәрәннән Куйбышев шәһәрәнә яңа сынау маршруты ачылды.
Туры рейс белән Куйбышев шәһәрәнә ба-рырга теләүчеләр, Норлат-Октябрь автовок-залына мөрәжәгать итегез. Билетларны алдан сату оештырылды. Маршрутта Кошки авто-транспорт предприятиесенең ЛАЗ-657М маркалы йомшак утыргычлы автобусы хезмәт күрсәтәчәк. Ул Кошкидан 7 сәгатә 10 минутта чыга, 8 сәгатә 30 минутта Нор-латта була һәм 9 да Куйбышевка китә. Куйбышеван 15 сәгатә 45 минутта чыга, 20.00 сәгатәгә Норлатка килеп житә.

РЕДАКТОР Ә. У. АБДУЛЛИН.

«Дуслык» газетасы атнаның шимбә, пәнжешәмбә, шимбә көннәрендә чыга һәм рус, чуваш телләренә тәржемә ителә.

РЕДАКЦИЯНЕҢ АДРЕСЫ: 423000. Норлат шәһәре, К. Маркс урамы, 19. ТЕЛЕФОННАР: редактор—2-12-14, 2-22-81, редактор урынбасары һәм жаваплы секретарь—2-10-44, рус теленә тәржемә буенча редактор урын-басары—2-14-16, чуваш теленә тәржемә буенча редактор урынбасары бүлгә—2-22-51, хатлар бүлгә һәм бухгалтерия—2-18-67.

Газетаны Фидания Хәйретдинова жыйды. Рима ГАНЕЕВА верстка ясады. Клара Бобкова басты. Корректор—Зөлфия Вәлиева.

Нәшрият, полиграфия һәм китап сөздәсе буенча ТАССР Дәүләт комитетының Октябрьның 50 еллыгы исемендәге Норлат-Октябрь типографиясе. Күләме—1 басма табак. Заказ 19. Тираж 3 867.